[A]

 [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2024〕37号

关于自治区政协十二届二次会议第023号提案协办意见的函

自治区农业农村厅：
现就温旭茹提案者提出的《关于做好土特产文章推进农业产业化高质量发展的提案》，提出如下协办意见：
一、加大人才引领机制，激发产业发展动能

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业技术协同创新中心正式运行，建立了“1+4”（一个中心+战略专家咨询委员会、学术委员会、执行委员会和理事会4个委员会）组织架构，面向全国招蓦首席专家15名，发布2024年葡萄酒产业科技创新指南。培育中国农业大学兰义宾、西北农林科技大学孙翔宇等一批优秀年轻研究团队，并从中遴选2—3人作为院士后备人选进行培育。围绕葡萄酒产业电商营销、文旅融合、葡萄种植机械化、讲解员技能等，举办宁夏葡萄酒产业系列培训，累计培训500余人。在自治区农业农村厅的大力支持下，计划于7月—12月组织开展产区高素质农民培育项目，从种植管理、生产加工、市场营销等方面培训300人次。
二、优化产业区域布局，推进全产业链高质量发展

着力构建“一体、两翼、一心、一园区、八个产业镇”发展格局。启动编制《宁夏葡萄酒产业发展空间规划（2023—2035年）》。实施2023年葡萄及葡萄酒优势特色产业集群项目42个，已开工建设34个，完工15个，完成投资4.9亿元。2024年实施数字酒庄培育、物流配送仓建设等16个项目，预计完成投资5亿元。在国家林草局的大力支持下，会同自治区林业和草原局编制了《2024年贺兰山东麓草原荒漠化治理结合产业发展试点工作方案》《2024年贺兰山东麓草原荒漠化治理结合产业发展试点实施方案》，两个方案已于6月24日经自治区政府常务会议审议。加快推进张骞葡萄郡基础设施建设、贺兰金山葡萄酒康养小镇插旗口北片区生态综合治理及配套产业开发（EOD）、“绿水青山就是金山银山”实践创新基地等重点项目建设，支持贺兰金山葡萄酒康养小镇图兰朵项目和青铜峡鸽子山葡萄酒文化旅游产业小镇建设。
三、强化品牌打造，提升产品附加值

按照“政府办会办展造势、酒庄（企业）推介营销破圈”的思路，“国际性、专业性、市场性、参与性、协同性、安全性”原则，筹备举办第四届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会。成功举办2024胡润中国葡萄酒酒庄50强榜发布活动，宁夏以绝对优势上榜27家酒庄；“举杯贺兰山”系列活动抖音全网曝光量5.7亿次，参与视频近6万条。全力推动“世界葡萄酒之都”氛围营造，产区及志辉源石、贺兰红、维加妮、华昊、皇蔻等酒庄分别在机场至银川高速公路不同路段投放了硬广宣传广告。先后组织参加德国杜塞尔多夫葡萄酒与烈酒展览会、全国春季糖酒会，中国零售业供应链大会暨首届地标名品推介会、中国品牌博览会，举办宁夏葡萄酒巴黎、澳门推介会，与欧洲期酒投资管理公司（U’wine）合作，中国葡萄酒首次进入欧洲期酒交易市场。宁夏葡萄酒先后3次入选国礼，并列入我驻外使领馆采购目录。在2024柏林葡萄酒大奖赛、第31届布鲁塞尔国际葡萄酒大奖赛、品醇客（Decanter）世界葡萄酒大赛3个世界顶级葡萄酒赛事中，宁夏产区共斩获3个大金奖（中国8个）、92个金奖（中国174个），以绝对优势位居中国各产区首位。
四、加大政策扶持力度，护航产业健康发展

《宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区部区联合工作机制》已经农业农村部同意并印发。《宁夏回族自治区贺兰山东麓葡萄酒产区保护条例》已经自治区十三届人大常委会第九次会议表决通过，5月1日起施行。先后出台《推进宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区建设的政策措施》《关于推进宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业高质量发展的财政支持政策（暂行）》《加强“三大体系”建设推进葡萄酒产业高质量发展实施方案》等政策文件。联合自治区党委金融办、国家金融监督管理总局宁夏监管局等制定了《宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区葡萄酒金融等要素市场化改革工作方案》《金融支持宁夏葡萄酒产业高质量发展的问题与对策》，进一步盘活资源资产，破解融资难题。
               宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

2024年6月28日

联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

规划财务处刘旭洋 0951—6366651
	抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处           2024年6月28日印发